
D.D.G. n. 3420                   

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA'
DIPARTIMENTO DELLE INFRASTRUTTURE, DELLA MOBILITA' E DEI TRASPORTI

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la Legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante le “Norme in materia di bilancio e contabilità 
della Regione siciliana” e s.m.i;

Vista la Legge regionale 15 maggio 2000, n.10;

Visto          il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n. 12, Regolamento di attuazione del titolo II della 
Legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell'art.13 comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. 
Modifica del D.P.R. 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i., pubblicato in  GURS del 17 luglio 2019, n. 
33;

Visto          il D.P.Reg. n. 2759 del 18 giugno 2020 con il quale al dott. Fulvio Bellomo è stato conferito 
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti in esecuzione 
della Deliberazione della Giunta Regionale n. 251 del 14 giugno 2020; 

Visto   il  D.D.G.  n.  1957  del  6  agosto  2019,  con  il  quale  il  dirigente  Generale  pro  tempore  del 
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, ha conferito alla dott.ssa Dorotea 
Maria Piazza l'incarico di Dirigente della struttura Servizio 1 – Autotrasporto Persone – Trasporto 
Regionale  Aereo e Marittimo, con decorrenza dal 1 agosto 2019, con i poteri derivanti dall'art. 8 
della legge regionale n. 10/2000, nonché la gestione dei capitoli di pertinenza della struttura; 

Vista la Legge 14 gennaio1994, n. 20 come modificata ed integrata;

Visto il Decreto legislativo 18 giugno 1999, n. 200, e s.m.i., recante le “Norme di attuazione dello 
Statuto speciale della Regione Siciliana recanti integrazioni e modifiche al D.lgs. 6 maggio 1948, 
n. 655, in materia di istituzione di una Sezione giurisdizionale regionale d'appello della Corte dei 
conti e di controllo sugli atti regionali”;

Visto il Decreto legislativo 23 giungo 2011, n. 118 e s.m.i.;

Vista la  Legge  regionale  13  gennaio  2015,  n.  3,  recante,  tra  l'altro,  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei bilanci”; 

Visto il Decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i., recante il “Codice dei contratti pubblici”;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso agli atti amministrativi”;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 20 aprile 1994, n. 367 e successive modifiche ed 
integrazioni, concernente “Regolamento recante semplificazione e accelerazione delle procedure 
di spesa e contabili”;

Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 
2013, recante le disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari  
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

1



Visto il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 
2013, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti 
l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che abroga il regolamento 
(CE) n. 1080/2006;

Visto il  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  288/2014 della  Commissione,  del  25  febbraio  2014, 
relativo alle modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e 
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca per quanto riguarda il 
modello per i programmi operativi nell'ambito dell'obiettivo Investimenti in favore della crescita e 
dell'occupazione e recante modalità di  applicazione del  Regolamento (UE) n.  1299/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni specifiche per il sostegno del Fondo 
europeo  di  sviluppo  regionale  all'obiettivo  di  cooperazione  territoriale  europea  per  quanto 
riguarda il modello per i programmi di cooperazione nell'ambito dell'obiettivo di cooperazione 
territoriale europea;

Vista la  legge  regionale  17  marzo  2016  n.  3,  che  all’art.  7  co.  22  ha  disposto  la  destinazione
 della  somma  di  €  115.000.000,00  ai  Comuni  per  la  realizzazione  di  investimenti,  a
 valere  sui  fondi  del  Piano  di  cambiamento  del  Documento  di  Programmazione  del
 Piano di Azione e Coesione 2014-2020;

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 107 del 6 marzo 2017 con il quale è stato approvato il
 Documento “Piano di Azione e Coesione della Sicilia (Piano Operativo Complementare) 2014-

2020”;

Vista la  Delibera  CIPE  n.  52  del  10  luglio  2017  che  ha  approvato  il  richiamato  Programma di
 Azione  e  Coesione  (POC)  2014-2020  e  disposto  l’assegnazione  alla  Sicilia  dell’importo
 complessivo  di  €  1.633.030.000,00,  di  cui  €  115.000.000,00  destinati  alla  richiamata
 azione  riferita  alla  realizzazione  di  investimenti  da  parte  degli  Enti  locali,  prevista
 nell’ambito  dell’Asse  10  “Miglioramento  delle  condizioni  di  contesto  sociale  ed
 economico dei sistemi urbani e territoriali siciliani”;

Vista la  Legge  regionale  9  maggio  2017  n.  8,  che  all’art.  21  co.  7  ha  stabilito  che  le  risorse
 destinate  ai  Comuni  ai  sensi  dell’art.  7  co.  22  della  Legge  regionale  n.  3/2016  sono
 destinate  prioritariamente  a  finanziare  gli  interventi  previsti  dalle  graduatorie  dell’Asse  6,
 Misure 3.3.2.2 e 3.1.4.2 (Sviluppo Urbano Sostenibile);

Vista la  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  309  del  28  agosto  2018,  con  la  quale  sono  state
 approvate  le  modalità  di  riparto  delle  risorse  del  Programma di  Azione  e  Coesione  (POC)
 2014-2020  destinate  ai  Comuni,  come  convenuto  nella  seduta  della  Conferenza  Regione
 – Autonomie locali del 19 luglio 2018;

Visto il  D.D.G.  n.  422/Serv.4  del  31  dicembre  2018  del  Dipartimento  delle  Autonomie  locali
 della  Regione  Siciliana,  con  il  quale  è  stato approvato e  pubblicato  l’Avviso di  invito  alla
 presentazione  di  progetti  da  finanziare  con  le  risorse  di  cui  alla  misura  “Realizzazione  di
 investimenti  da  parte  degli  Enti  locali”  dell’Asse  10  del  Programma  di  Azione  e
 Coesione  (Programma  Operativo  Complementare)  2014-2020,  in  conformità  al
 combinato  disposto  del  comma  22  dell’art.  7  della  Legge  regionale  n.  3/2016  e  del
 comma 7 dell’art. 21 della Legge regionale Legge regionale n. 8/2017; 

Visto in  particolare,  gli  artt.  5  e  6  del  succitato D.D.G.  n.  422/Serv.4 del  31 dicembre  2018 del
 Dipartimento  delle  Autonomie  locali  della  Regione  Siciliana,  relativo  alla  modalità
 attuative delle procedure di finanziamento;

Vista la nota prot. n. 2944 del 05.03.2020 del Dipartimento della Programmazione – Servizio 4 della 
Regione  Siciliana  con  oggetto:  “Ammissibilità  a  valere  sul  POC  Sicilia  delle  tipologie  di 
intervento  relative  al  trasporto  scolastico  (potenziamento  dei  sistemi  di  trasporto  a  gestione 
comunale a fini sociali ed educativi – spostamento allievi/e e studenti/esse) – cd. Scuolabus (rif. 
nota prot. 2828 del 21.01.2020)”;

2



Vista la  nota  prot.  9771  del  12/8/2020  del  Dipartimento  della  Programmazione-  Servizio  4  della 
Regione Siciliana con oggetto “Programma di azione e coesione Sicilia 2014/2020- POC Asse 
10, Asse 1,R.A 4.6. Aumento della mobilità sostenibile nelle aree urbane- DDG 422/2018. Pista 
di controllo per l’Attuazione dell’Azione

Visto il Sistema di gestione e controllo (SI.GE.CO) del PO FESR Sicilia approvato con delibera di 
Giunta Regionale n. 1/A7- DRP del 14/1/2020 e ss.mm.ii.;

Visto               il DDG 684 DPR 30.10.2020  che adotta il  Manuale per l'Attuazione del Programma Operativo 
FESR Sicilia 2014/2020 ;

Considerato  che  con  il  D.D.G.  n. 3561 del  17.11.2020  del  Dipartimento  delle  Infrastrutture  e  della 
Mobilità e dei Trasporti è stata approvata la Pista di controllo per l'attuazione delle procedure 
(acquisizione di beni e servizi a regia regionale) relative all' Asse 10 -Azione 1 del Programma 
Operativo  Complementare  (POC)  Sicilia  2014/2020 -  R.A.  4.6.  “Aumento  della  mobilità 
sostenibile nelle aree urbane” - Interventi a sostegno degli investimenti dei Comuni - articolo 
7, comma 22 della Legge regionale 17 marzo 2016, n. 3;

Considerato  che  con  il  D.D.G.  n. 2669 del  16/09/2021  del  Dipartimento  delle  Infrastrutture  e  della 
Mobilità e dei  Trasporti  è  stata approvata la seconda versione della Pista di controllo che  
sostituisce le  precedenti 1^ versioni di cui ai DD.DD.GG. n. 248 del 12.2.2021 e n. 3561 del  
17.11.2020;

Considerato che è a carico di questo Dipartimento l'attuazione dell'intervento di cui alla misura “Realizzazione 
di investimenti da parte degli Enti locali” dell’Asse 10 del Programma di Azione e Coesione 
(Programma Operativo Complementare) 2014-2020;

Visto il Decreto del Ragioniere Generale n. 533/2020 con il quale è stato istituito il capitolo di entrata 
intestato a questo Dipartimento per la misura in argomento (Realizzazione di investimenti da 
parte degli Enti locali dell’Asse 10 del Programma di Azione e Coesione - Programma Operativo 
Complementare 2014-2020);

Visti i D.D.S.  n.  796   del  22/4/2021  di  accertamento  in  entrata  dell'importo  complessivo  di  €. 
1.229.786,28,  per  l'esercizio  finanziario  2021,  per  il  Capitolo  in  entrata  7781  relativo  a 
Realizzazione di investimenti da parte degli Enti locali dell’Asse 10 del Programma di Azione e  
Coesione  -  Programma  Operativo  Complementare  2014-2020,  al  fine  di  poter  costituire  la 
copertura finanziaria per il trasferimento da effettuare a favore dei Comuni beneficiari;

Visto il DD 1399/2021 del 4/10/2021 con il quale il Dipartimento Regionale Bilancio e tesoro  iscrive 
nell’esercizio finanziario 2021 sul capitolo di  entrata 7781 e sul capitolo di spesa 672493 la 
somma di euro 1.229.786,28 apportando le necessarie variazioni di bilancio;

Considerato che all'art. 6 del  succitato D.D.G. n. 422/Serv.4 del 31 dicembre 2018 del Dipartimento delle 
Autonomie locali della Regione Siciliana è prevista l'approvazione della Convenzione regolante i 
rapporti  tra  il  Dipartimento  delle  Infrastrutture,  della  mobilità  e  dei  trasporti  della  Regione 
Siciliana e i Comuni beneficiari della Misura;

Vista la nota prot.  n.  9313   del 28.06.2021 del Dipartimento delle Autonomie locali  – Servizio 6 
relativo alla  Trasmissione della  istanza ritenuta  ammissibile relativa al  Comune di Palma di 
Montechiaro (AG);

Considerato che il Comune di Palma di Montechiaro (AG) ha trasmesso tutta la documentazione propedeutica 
e,  pertanto,  si  è  proceduto  alla  sottoscrizione  della  Convenzione  relativa  alla  domanda  di 
contributo che prevede investimenti per euro  € 53.802,00 con concessione di un contributo pari a 
€ 53.802,00;

Vista la  scheda  progetto  relativa  all’operazione  richiesta  ai  benefici  inerente  l’acquisto  di  n.  1 
scuolabus per implementare la mobilità sostenibile per complessivi euro € 53.802,00; 

Vista la Determinazione n. 265  del 16.08.2021 di nomina del RUP e REO dell’operazione;

Visto il provvedimento di nomina della Commissione di Valutazione prot. 43278 del 29/9/2020;

3



Visto il verbale della Commissione della Valutazione del 7/9/2021, prot. n. 45778 del 7/9/2021, che 
sulla  base della  documentazione fornita  ha valutato positivamente   la  proposta  avanzata  dal 
Comune di Palma di Montechiaro (AG);

Vista la L.r. n. 9 del 15 aprile 2021, “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge 
di stabilità regionale.”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 17 del 21 
aprile 2021 ed in particolare l’art.9 che esonera le Ragionerie Centrali dal controllo degli atti 
amministrativi, limitandoli al solo ambito di natura contabile così come ribadito dalla circolare 11 
dell’1 luglio 2021 del Dipartimento Bilancio e Tesoro;

Vista la L.r. n. 10 del 15 aprile 2021, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2021-2023” pubblicata nel Supplemento Ordinario alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana 
n. 17 del 21 aprile 2021;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 168 del 21 aprile 2021, con la quale è stato approvato il 
Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana 
2021/2023, il Bilancio finanziario gestionale e il Piano degli indicatori;

Ritenuto di poter procedere alla approvazione della Convenzione tra il Dipartimento delle Infrastrutture, 
Mobilità e Trasporti della Regione Siciliana e il Comune di Palma di Montechiaro (AG), essendo 
la stessa completa e conforme alle indicazione del D.D.G. n. 422/Serv.4 del 31 dicembre 2018 del 
Dipartimento delle Autonomie locali della Regione Siciliana;

Ritenuto altresì che può procedersi alla concessione del contributo finanziario a favore del Comune di 
Palma  di  Montechiaro  (AG),  per  l'importo  di  €  53.802,00  (CUP  dell’intervento 
F30J210000010002, Codice Caronte SI_1_27447) a valere sulle risorse di cui al D.D.S. n. 1399 
del 4/10/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro di  spesa dell'importo complessivo 
di €  1.229.786,28, per l'esercizio finanziario 2021, per il Capitolo di spesa 672493 relativo a 
Realizzazione di investimenti da parte degli Enti locali dell’Asse 10 del Programma di Azione e  
Coesione - Programma Operativo Complementare 2014-2020;

DECRETA

Art. 1       E' approvata la  Convenzione regolante i rapporti tra il Dipartimento delle Infrastrutture, della 
mobilità e dei trasporti della Regione Siciliana e il Comune di Palma di Montechiaro (AG), per la 
concessione del contributo di  € 53.802,00  (CUP dell’intervento F30J210000010002, Codice 
Caronte SI_1_27447).

Art. 2 E'  concesso  il  contributo  di €  53.802,00  al  Comune  di  Palma  di  Montechiaro  (AG),   per 
l’intervento individuato in premessa ed è disposto il corrispondente impegno di € 53.802,00  a 
valere sul Capitolo 672493_ CF U.2.03.01.02.003_ esercizio finanziario 2021.

Art. 3         Il  presente  Decreto  viene  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  per  il  visto  di  competenza  e 
notificato  al  Beneficiario  a  cura  del  Servizio  1  del  Dipartimento  delle  Infrastrutture,  della 
Mobilità e dei Trasporti. Dell'emanazione del presente provvedimento viene data notizia sul sito 
del Dipartimento e sulla GURS, come previsto all'art. 6 del D.D.G. n. 422/Serv.4 del 31 dicembre 
2018 del Dipartimento delle Autonomie locali della Regione Siciliana. 

                                                            

Palermo li  09.11.2021                                                                                      

                                                                                Il Dirigente Generale

                                                                                     dott. Fulvio Bellomo

4


		2021-11-09T10:51:59+0100
	FULVIO BELLOMO




